(HR. Ahmad)

Menurut pengertian asal katanya (menurut bahasa) kata akhlak berasal dari kata

jamak bahasa Arab yaitu akhlak. Kata mufradnya adalah Khulku yang berarti Sajiyyah atau

perangai, muruu-ah atau budi, thab’u atau tabiat, dan adaab yang sering kita sebut adab.
24

Ibn Miskawaih ( w. 421/1030 M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang

akhlak terkemukadan terdahulu misalnya secara singkat mengatakan, bahwa akhlak adalah

sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya melakukan perbuatan tanpa memerlukan

pemikiran dan pertimbangan.
25

Sementara itu Imam al-Ghazali (1059-1111 M) yang selanjutnya dikenal sebagai